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Filosofisk och Praktisk
AF H A N D L IN G

angående Hufvud håren, jemte en Be- 
fkrifning om deras våxt och pofition, 
de sjukdomar får hvilka de åro före­
mål, och medel som kunna hindra och 
bota dem; samt

Underrättelse for Föråldrar
rörande deras barns hår, jemte en beflkrif- 

ning om MAC ASSAR-HÅR-OL JANS 
ojemforliga egenfkaper;

otgifven till de personer som sätta värde på vackert hår, 

af ROVLAND,
Kunnig Studerande i Anatomien och Physiologien &c,f 

F.Iev af Joshon Brook, gammal Lärare 
i alla berörde vetenskaper.

Öfversatt från Franfkan af F. L. Fågelberg,

Visby, tryckt hos Ax. Cedergren, 1827.



Avertissement.

Författaren till följande sidor har, under minga Ii', 

riktat alla sina tankar och ftudium p! ett ämne öfver 
mittan försummat, till och med af Författare som ut­
märkt sig i medicinen, utan att tala om de som blott 
sysselsatt sig med Theorien af denna vetenskap.

Författaren har, genom utöfningen af ett yrke, drif- 
vet med framgång, förvärfvat sig en Theoretisk och 
Praktisk kännedom om Hufvudhåren. Alla anmärkningar 
1 denna lilla Afhandling, äro hemtade ur hufvudkållor 
och grundade pa en erfarenhet krönt med allmänt bifall.

Ofta rldfrlgad om HufvudhlrenS tillstånd, lemnar 

Författaren underrättelfer som hafva afseende på de olika 
positioner deras utveckling och växt framftälla; Han lärer 
medlen att rectificera de olägenheter och åkommor som 
kunna skada denna mennisko-naturens ftora prydnad.



FILOSOFISK och PRAKTISK 
AFHANDLING

angående Hufvudhåren.

.tios alla åldrar och Folkslag hafva Huf­
vudhåren alltid blifvit anfedda för mcn- 
nifkoflågtets Ikönafle prydnad och för en 
oumbärlig fak till en fullkomlig fkönhet. 
Skaparens makt och vishet åro mårkeligen 
fynbara uti denna Hans gåfva. Hären 
förvara hufvudet från köld , och åro nyt- 
tige till hvarjehanda. Jag fkall uti denna 
afhandling bevifa den fullkomliga nödvän­
digheten att vål fin fa fitt hår från, fpådafle 
barndomen, och jag vill underråtta om 
de såkrafle medel att vårda dem, komma 
dem att våxa och göra dem fkönare.

Hufvudhåret ar ett kroppens svepe, 
fom, vål underfökt med ett förflorings- 
glas, framhåller vid en af dess åndar en 
lökaktig rot, djupt fåflad uti huden, och 
fom nåres af den omgifvande våtfkan. Jag 
har mårkt att hvarje hufvudhår formeras 
af 6 andra, fom inneflutes uti ett rör, 
hvars ytterfla ånda fkiljer fig i 3 å 4 fmå 
delar då det år alltför långt och vanvår- 
dadt. De perfoner fom hafva mycket, 
flarkt hår, kunna aerom lemna fynliga 
prof. Med tillhjelp af ett förfloringsglas 
har jag upptäckt mycket mer om dessa



här fom fkilja (ig åt, hvilket på ett öfver- 
tygande fått bevifar, att ingenting mera 
okar deras våxt, åfven uti en hög ålder, 
ån att klippa dem ofta.

Hufvudhårens yta år icke jemn, utan 
beflår af fmå fkifvor, fl ål 1 d e i en fned 
direktion, ifrån roten till fpitfen, likfom 
fifkfjell eller ringar fatte ofver hvarandra 
liknande de fom man finner på bofkapens 
horn. Följande förfok, fom jag upprepat 
flere gånger, bevifar att hårens yta varie­
rar på ett befynnerligt fått uti dess fam- 
manfåttning.

Tag ett enda hufvudhår vid roten 
med ena banden, och drag det emellan 
fingrarna på den andra, få lkall ni nåftan 
ej mårka den ringade motgnidning; men 
deremot om ni fatten uti den motfatta 
åndan och drager det på famma fått emel­
lan fingrarna, få år det lått att mårka ett 
inotflånd och likfom ett doft ljud, hvil­
ket bevilar att fammanfåttningen af hårens 
yta icke år lika från roten till fpitfen fom 
tvärtom.

Deras våxt är nåflan lika med nag­
larnas, der den nedre delen drifver den 
öfre fram; men denna verkan åfladkom- 
mes ej genom någon llags fafva eller fuk­
tighet fåfom uti plantorna. Hufvudhåren 
åro fmå fibrer fom komma ut från porer­
na och fynas runda och cylindrifka; men
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forfioringsglafei vifar dem hafva en tre- 
eller fyrkantig form; och denna fkillnad 
uppkommer genom olikheten af hudens 
porer, fom tjena likfoin till gjutform för 
håren, få att deras tjocklek och dimen- 
fion beror helt och hållet af de porer hvar- 
ifrån de komma upp. Om dessa åro fmå, 
åro håren likafå; om de åro raka, få äro 
håren det; och om de åro fneda, blifva 
håren krulliga.

Hufvudhårens långd hårleder fig från 
mängden och egenfkapen af den fuktighet 
fom tjenar dem till födoämne; och fårgen 
undgår {arnma förändring; hvilket bevifar 
att hårens fårg förändras vid olika tidpunk­
ter af lifvet.

Hårens godhet kommer af den fuktig­
het fom nårer dem. Denna fukt år ett flags 
orenlighet bildad af en fmutfig materia; 
den formeras af blodens ångor, utdunfiar 
vid ytan genom en flark kroppshetta, och 
fåledes tjocknar då den passerar porerna. 
Derföre bli håren ljusröda dådehaöfver- 
flöd på detta födoämne; deremot, når de 
ha ganfka litet, bli de kaflaniebruna; och 
når de flegmatifka fafterne helt och hållet 
råda, måfle håren bli hvita.

Som proportionerne åro ganfka om- 
bytliga hos olika individuer, påkommer 
°*fa en« färgförändring, och fchatteringarnc 
från rodt till brunt, brunt till fvart, hvitt
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och blondt åro oräkneliga. Det år då tyd­
ligt att de perfoner tom hafva fint och 
hvict hår, vid mognad ålder, åro af en 
fvag och om conftitution; då deremot de 
med långt, tjockt och fvart, draga en flark 
lemperaments-kraft af den mångd fodo- 
åmnen fom dermed år förenad.

Ofta har jag funnit håret hos fmå 
barn oåndeligen fint och lent, långt och 
yfvigt, och nåftan alltid blondt, hvilket 
bevifar att dess födoämne år ganfka^ ym­
nigt. Afven har jag märkt att, når ett 
barns temperament förändrats, har det åf- 
ven verkat en conflitutions-förändring, 
ifrån fvaghetstillftånd till en fullkomlig 
helfa; hårets fårg har äfven fkiftadt från 
blondt till fvart,' från fint till tjockt.

Ett flort antal perfoner bibehålla den 
blonda fårgen ända till medelåldren , ehu- 
tu hårets flyrka och våxt ej bero af in­
di viduens helfa; ty de fjuke, angripne af 
lungfot, hvarigenoin deras kropp gradvis 
förfvagas och hela dess fammanfåttning , 
förderfvas, ha ofta hår fom våxer till en 
lådan grad att det icke upphör förrän . .
långt efter deras död. Vegeteringen liknar 
mer hårens urfprung, ty det finnes plan­
tor fom framalflras och lefva af andra, 
derifrån de hemta fin föda, ehuru de haf­
va en olika tillvarelfe och inrättning; de 
näras af vissa fafter, ntcn ej af de fom

P " '
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nära plantans kropp : de kunna lefva faftån 
plantan år utdod.

Vi åmna nu låta kånna hårens olika 
fjukdomar och huru man kan förekom­
ma dem.

Den fvårafte fjukdom for hvilken 
håren åro föremål, år kånd under namn 
af Plica Polonica; den år mycket all- 
mån uti Polen och Norra Tyfkland, ehu­
ru den hårjar åfven i andra aflågsna län­
der. Denna fasliga sjukdom börjar med 
en få ftark hufvudvårk att den orfakar en 
fullkomlig dofning eller kånflornas qvåf- 
ning: håren bli klibbige och hopblandade; 
bloden utflyter fmåningom från ytterfta 
åndan af hvarje hår, och den sjuke lider 
hifkeliga plågor fom fortfara en hel vecka. 
Ännu har man icke uppfunnit något me­
del mot denna fafeliga sjukdom.

Frankrike, genom fitt klimats mildhet, 
år fri for denna olågenhet; men hårsjuk- 
domarne hos oss, åro de fom hårens gra- 
duela förfall och en mårkbar minfkning 
af deras tjocklek fororfakar — febrar, fvett- 
ningar, hvilka oppna porerne och fom 
forflappa råtterna, komma håren att falla 
af och åfladkomma en total fårluft deraf.

Man fer många mennifkor vara fkal- 
lige; hvilket hårleder fig oftaft af för- 
mycken rårelfe, får ftark transpiration, 
fom ftundom år vål görande for håren,
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men ockfå myckel ofta fqrorfaka deras 
totala förfall. Sådant förf vagar ockfå röt­
terna; dess fyra hindrar fafterne all ver­
ka på hufvudhåren , och kommer dem att 
vantrifvas. Till exempel, efter en lång 
odräglig fvettning bli håren torra, vid an- 
rörandet fynas de ganfka hvassa och fkar- 
pa, men de hafva ej mer någon fpånflighet.

Att förekomma dessa flags faror, gnug­
gas hufv Lidet med eh ferviette; llå fedan 
Macassar-olja vid hår-roten på det fått 
att hela hufvudfkinnet kan bli fuktigt. 
Fortfar på lika fått efter all flags fvettning 
eller transpiration. Köld, varma, refor 
uti varma lånder förorfaka ofta hårens 
totala förfall; de fom mycket refa till 
lands eller sjöss böra fåledes vara måne 
om att klippa deras hår åtminflone en gång 
hvar fjortonde dag. och beflåndigt använ­
da oljan få alt håren alltid må vara fuk­
tade dermed.

Håret fkall håraf icke fyr.as felaktigt, 
emedan denna olja år mycket fin. Då man 
fortfar^ härmed fkola håren icke falla af, 
icke förfvagas, men hufvudet alitid bli 
vackert och nått.

Fn Sjö-Kapten af Oflindifka Compag- 
niet kom till mig för ungefår 4 år fedan: 
hans hu vud var alldeles fkalligt: han fade 
mig , art han, under hvarje refa han gjort, 
förlorat en del_af fitt hår, hvilket tvang
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honom att nyttja peruk, emedan han var 
alldeles fkallig. Sedan han följt mina re­
cepter under någon tid , flog hans hår ut 
igen. Han har ledermera gjort två refor 
och icke ett enda har fallit af; det år blif- 
vit tjockt och hans hufvud år dermed 
ganfka vål förfedt. Denna Kaptens recom- 
mendation har öfverhigit min förmodan.

För att icke bli fkallig, måfle man , 
få fnart man marker hårets artagande , låta 
klippa dem reguliert och flå Macassar-olja 
derpå; få att huden må bli fuktig och 
rötterna blandas af detta främmande äm­
ne; hvilket gradvis fkall flårka dem. Det 
år icke nödvändigt att raka af håret, utan 
endafl uppfrifka det medelfl oljan för att 
hålla det i godt [lånd.

Då gamla eller unga perfoner åro fkal- 
lige, få år det båfla medlet att iakttaga 
följande infhuctioner:

Förd måfle man afklippa allt det å- 
terllående håret, och att hårklipparen ej 
må lemna ett enda qvar, fam t ftraxt der- 
efter flå på huden af Macassar-oljan , hvars 
finhet fkall genomtrånga den ända till röt­
terna, och gifva dem en tjenlig föda. Om 
mina råd följas, fvår jag vid min åra, 
att de fkola kronas med framgång.

Flere perfoner påflå det vara mera 
ljenligt att raka hufvudet få fnart håren 
h6fja att falla af. Jag år alldeles icke af
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denna tanka: detta år i flånd att komma 
huden att fpricka, och de få återflående 
håren att falla af. Jag har uti början af 
mina forfkningar kant flere perfoner fom, 
då de ånnu hade vackert hårqvar, fkulle 
förbättrat och flårkt det, om de varit om- 
tånkfamma att hårtill använda Macassar- 
oljan; och om man klippt det reguliert 
efter min fårefkrift. år jag fåker att den 
fkalliga delen fkulle blifvit återbetåckt 
med tjockare och flarkare hår, utan att 
afraka det. Och verkeligen, om det hän­
der att håren komma åter upp fedan de 
en gång blifvit afrakade, få blifva de fly f- 
va och alldeles obehagliga att påfe. Min 
tanka har vunnit flere bekanta Läkares 
bifall. Det år nyttigt att raka af det un­
der hufvud- men ej under hårsjukdomar.

Hårens fårfall hos qvinnor kan i all­
mänhet till en del tillfkrifvas nervofa och 
fvårmodiga sjukdomar, febrar, accouche- 
manger, fom på ett fådant fått forderfva 
den djurilka inrättningen att de fororfaka 
dem en total flapphet. Uti alla dessa en- 
fkilla omflåndigheter, bor den ytterfla orn- 
forg iakttagas med de här fom åro qvar; 
man måfle ftårka porerna och betjena fig 
af Macassar-oljan, fom fullkomligen fkall 
Uppfylla alla anvisningar.

Under en lindrig fjukdom fkifta håren 
ej på ett märkbart fättj några dagar derefter
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falla de häftigt af, emedan febern torkar 
dem, eller fyran af fvetten förderfvar dem, 
hviiftet tydligen vifar att roten är uti ett 

- dåligt tillftånd. Följaktligen råder jag att 
beftändigt bruka Macassar-oljan under 
fjukdomen, och att vara mån derom att 

i roten hålles fuktig. Man behöfver ej det 
ringafte frukta att detta botemedel är Ikad- 
ligt för hufvudetj ty det är alldeles ofkyl- 
digt i fitt ilag 5 man har begagnat det för 
många familjers barn.

Då huden är torr måfte man bruka 
mycken olja för att fukta den , hvilket kan 
verkftällas då man använder Macassar- 
oljan hvarje morgon. Innan man betje- 
nar fig deraf, måfte man borfta hufvudet 
med en hårborfte eller nyttja en ganfka god 
kamm för att utreda hufvudhåren, men lik­
väl mycket fällan, ty repetitionen af detta 
förfarande kan förderfva huden. Om man 
föl:er med forgfäl 1 ighet de förefkrifter jag 
nylipen Jerrinat, fkali Macassar-oljans e- 
gen/kap bli fullkomligen erkänd, och den 

* fjuke icke förlora ett enda hufvudhår.
Man bör ha mycken omforg om (icke 

glömmande att klippa af och arranpera hå­
ren), att flå Macassar-oljan öfver hela 
hufvudet, hvilken hindrar håret att klibba 
fig, och följaktligen gör hufvudet mindre 
tungt och mera lätt efter f ukdomen, i fyp.» 
nerhet för och efter ett äccoucheraang,
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De Damer hvars hår är långt, borde 
ganfka ofta befjena fig af en hårborfle, i 
fynnerhet om håret tager fukt, 'hvilket är 
en af orfakerne tii] deras förfall. Jag har • 
känt många omf ändighoter hvarigenom Da­
mernas hår har funnits få fuktigt att det ej 
! unnat coefiferas; men genom bruket af 
Macassar-oljan och en hårborff, hafva dé 
innan kort ägt ert vackert hår. Detfamma 
har lyckats för Herrarne. Det är äfven 
nödvändigt att låta klippa håret reguliert, 
att anfn det hvar fjortonde dag och, uti 
vissa fall, hvarje vecka (till och med oftare 
om håret är fva'gf). För att väl confervera 
håre", måfe man begacna en /kicklig hår- 
kfppare, fom vet att vårda det, i fynner­
het då det är långt, ty om det vanvårda­
des, /kulle det klyfva fig vid ändarne i 
mån efter fom rötterna /kulle flärkas.

Damerna tvätta ofta fitt hår med vatten 
och tvål, hvilket är gan/ka /kadligt för långt 
lår och gör det ofta rödt; blotta vattnet är 
icke få farligt.

De hvita håren börja förfh att vifa fig 
på öfverfla delen af hufvudet, i fynnerhet 
vid tinningarne; de fynas på dessa fallen 
fnarare än på de andra delarne af hufvu­
det fom äga mer fuktighet; ur famma ikä! 
falla de ockfå fnarare från den öfverfa 
delen af hufvudet.
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Grå hår, i allmänhet, komma genom 
fvag helfa, leds,nad och alltför träget flu- 
diumj ty djupa tankar uttömma krafrerne, 
ned/lå jfinnet och göra i allmänhet famma 
verkan på håren, fom ålderdomen. Vi 
hafva känt flere omftändigheter bvarig^nom 
håret blifvit grått efter en kort fjukdom, 
hvilken förorfakat fiora förändringar af myc­
ket vackert hår, till och med gjort det öf- 
vermåttan flridt, och flundom vållat dess 
för ,11. Derföre, om man iakttager de fö- 
re/krifter jag redan lemnat och betjenar fig 
af Macassar-oljan, fkall förbättringen 
fke inom få dagar. Man borde äfven an­
vända den fåfom ett prefervatif efter e.i 
fkrämfel. Man bör aldrig upphöra att nytrja 
hårborften : fnysgheten är likafå nödvändig 
för hufvudet fom för alla de öfriga krop­
pens delar.

De perfoner fom bruka puder, böra vinn­
lägga fig om att kamma fig ordemligt med en 
fin kamm , hvarje vecka , för att borttaga pu- 
dret fom kan mycket fkada porerna, orfaka 
hufvudvärk och komma håren att gråna: då 
pudret är borttaget, återkommer circulatio- 
nen och följakteligen lättar hårväxten.

Efter en fjukdom måfle man af åDa fig 
från flarka dr,Tcker. hvars heffpa erenfka* 
per orfaka 'hårefs förfall , frambringa grå 
hår äfven hos ugntfolk. Macassar-oljan,
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brukad i ftället för pomada, har den egen- 
J(kapen att pryda hufvudet ganfka väl, hin­
drar pudret aft göra håret rödt, ech äger 
få mycken förträfflighet att den förbättrar 
rötterna, och på en gång föder håret och 
förvarar det från all llags olägenhet. De 
perfoner fom bruka puder, böra flå oljan 
derpå, i fynnerhet fedan håret ärfriferadt; 
den fkall gifva det ett präktigt fken och 
en förundransvärd glans. De perfoner fom 
aro på refor, anmodas enftändigt att bru­
ka Macassar-oljan och hårborfte; de 
/kola deruti finna nöje och fundhet i hufvud 
och hår.

Priferadt Hår.
I allmänhet de fom äro äf ett ftarkt 

temperament och ett glättigt lynne, hafvä 
ofta krufigt hår, hvilket kommer af porer­
nas bugtighet, och ett ymnigt förråd af 
fafter, bvilka, tillökte af en mängd födo­
ämnen, orfaka mera krufigt hår.

Macassar-oljan äger ett förträffeligt 
födoämne mycket utöfver allt hvad hittills 
blifvit upptäckt, och genom ett beftändigt 
bruk gifver fiyrka åt fvagt hår, ty fint hår 
kan ej friferas i lockar. Då Macassar- 
oljan ftändigt brukas, fom vi ofvanföre 
fagt, kan den hindra Atmofferens fuktig­
het att /kada håret, derigenom att man all-



tid har olja på hufvudet, ddck till en af- 
pasfad grad.

Man Ikulle tilläfventyrs kunna ha mot­
vilja för att händigt begagna Macassar- 
oljan, emedan, tänker man, den gifver 
en fet glans 5 men det är en irring: Oljan 
kan icke ha någon oangenäm verkan, ty 
den upplöfes omedelbart uti rötterna. Flere 
Utmärkte perfoner ha lemnat bevis af de­
ras approbation och kraften af min Olja i 
detta fall.

Macässar-Oljan bor albid använ­
das 5 ty hvilken prydnad för /könheten att 
ha en panna betäckt med loekar, vågvis 
fladdrande på dess /kuldror!

Hela verlden vet att, uti'de äldfta 
tider, man alltid här beundrat, fåfom den 
Vackrafle prydnad hos /könhefen, att fe 
långa och krulliga hår fladdra på det /köna 
könets axlar.

Mäcassar-oljan kan brukas till lös­
lockar, och äfven, när håren äro brände, 
kan man använda den, och då gifver den 
dem en ny glans.

Föräldrar och Lärare &c. böra lemna 
en färdeles uppmärkfamhet på barnens hår, 
ty dess ikönhet beror helt och hållet på den 
vård man derom har, under deras ungdom.



Då håret börjar vifa fig, bör hufvudet 
aldrig ha känning af en finkamm, emedan 
den orfakar för mycken klåda, plägar bar­
net, ökar hufvudorenligheien till en fådan 
grad att den ej kan borttagas. Stundom föl­
jer deraf en fkörbjuggartad vätfka fom vifar 
Fig öfver hela hufvudet med en fådan kraft 
att den förderfvar rötterna, och fiundom 
orfakar totala förluften af håret 5 och om o- 
lyckligtvis framftegen ej bli hindrade, /kulle 
de fluta med att göra hufvudet fkabbigt. I 
ftä let för att nyttja kammar, måfte man 
doppa flanell uti Macassar-oljan. Kort ef­
ter man frotterat hufvudet, fkall all fmuN 
fen häfva fig , utan minfta fvårighet för bar­
nen. Med ett ord, barnets hufvud fkall verk­
ligen bli vackert och utan känfta af någon 
olä, enhet 5 kroppsvätfkorna fkola återkom­
ma och lufvudet bli tienligt till den vackra- 
fte hårväxt. I mån efter fom barnet växer, 
kunna hårborften och flanellen användas, 
men med förfigtighet: den fina kammen 
bör ockfå någon gång brukas.

Macassar-oljans egenlkap har blifvit 
godkänd hos många utmärkta familjer.

När barnens hufvud är betäckt med 
fkörbjuggartade väffkor är det nödvändigt 
att ki ppa deras hår mycket kort och tvätta 
det oka med tvål och vatten 5 ty delj 
kufvudfakligafte är att hålla hufvudet fnygg^
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och rent. När håret är borlfat och torkat 
med en ren handduk , lägges falfva på för 
att borttaga och utdrifva denna vät/ka3 be­
gagna fedan Macassar - o I j a n 6 å 7 gån­
ger om dygnet, att förvara huden och ftärka 
håret. Såpan eller tvålen bör blott brukas pä 
de fläJlen fom äro angripne; ty den är(fom 
vi förut fagt), fkadlig för håret.

Msn bör äfven begagna Macassar- 
oljan efter faltfjö-bad, ty det falta vattnet 
har mycken verkan på hufvudhåret3 det lär 
göra det ftridt och till och med förändra 
dess- färg. Så fnart håret blir torrt, ftryk 
oljan derpå med tillhjelp af en kamm, och* 
begagna hårborften.

Det är ovillkorligen nödvändigt att 
klippa håret på barnen osh att anfa det 
hvar fjortonde dag 3 och om det är fvagt 
och tunnt, att uppfri/ka det .1 å 2 gånger 
i veckan.

Unga perfoner borde alltid hafva ett 
nödigt antal hårborfiar, för att deraf be tjenä 
fig morgon och afton 3 och äfven oftare om 
det pifordras. Bruket af denna nyttiga 
uppfinning Ikall gifva håret en angenäm 
glans och en grad af obefkriflig fkönhet. 
Doctor W al engin varvan att fäga : ”att 

iom håret borftas dagligen, om mor- 
igonen då man ftiger upp, kan man 
if öf ek om ma och fördrifva många hufr 
vud fmärtor.
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Macassar-oljan är få kallad, eme­
dan den beflår af ingredienfer, hemtade 
ur en utländfk planta från Ön Macassar, 
och recommenderas på grund af fanningens 
erfarenhet och de mefl gällande vittnesbörd. 
Med ett ord, för att fäga alla denna Ol- 
tans egenlkaper, få förekommer den hårens 
förfall, hindrar att bli fkallig, och dess 
graduella aftågande är helt och hållet häm- 
rnadt. Den föder håret i det den håller det 
fuktigt, och derigenom kommer det att 
krulla fig. Den flärker på ett kraftigt fätt 
hufvudets porer, fom fyfta och bidraga till 
hårväxten. Den förekommer fluteJigen dess 
coulör-förändring i händelfe af fjukdom, 
förvåning , fruktan , ledsnad, bnnes-oro och 
en alltför trägen läsning.

Såttet att braka Macassar-Oljan.
För att hindra hufvudhåren att falla 

af, målte man med en kamm flcilja derp i 
fårfkilta delar ocb derefter gnugga rötter­
na med Oljan, under någon tid, morgon 
och afton, åfven måfle man beflryka 
kammen med oljan innan den begagnas; 
på det oljan må intrånga öfverallt; hvil- 
ket fkäll hindra håren att hvitna till och 
med vid den högfla ålder, och, i det den 
kommer dem att våxa, gör dem tjocka. 
Det torra och flridiga håret bör fuktas
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med olja hvarje gång man friferar det, i 
det man gnuggar det från roten till fpit- 
fen, hvilket gor det ovanligen lent och 
mjukt till frifering- De fom åro fkallige 
böra bruka oljan 2 å 3 gånger om dagen 
for att fukta huden; fedan frottera den 
och på delta fått fortfara någon tid. Då 
inan fvettas mycket om hufvudet, måfle 
man forfl frottera det med ett linne, och 
derefter flå oljan på; hvilket fkall hindra 
transpirationen att gora for mycken verkan.

Vid Hårfri fe ring borftas håret 
rried en mjuk borfle; gnides fedan med ol­
jan fom utfprides med en kamm, i fyn- 
nerhet fedan man bfånt håret, .hvilket 
fkall gora det ofvermåttan mjukt och 
glånfande. Detta fker lika med låshår 
och lockar.
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